
 
COMMISSARIO DELEGATO PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA DERIVANTE DALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 

VERIFICATESI NEI GIORNI DAL 25 AL 28 GIUGNO 2017, IL 4, 5 E 10 AGOSTO 2017 NEL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO 

O.C.D.P.C. n° 515 del 27 marzo 2018 
 

DECRETO N.   6      DEL  29 MAG 2019 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 515 del 27/03/2018 "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dal 25 al 28 giugno 2017, il 4, 5 e 

10 agosto 2017 nel territorio della Regione Veneto”. 

 Ordinanza Commissario Delegato n. 2/2018 – Allegato B – “Lavori di ripristino delle condizioni 

preesistenti e riduzione del rischio idrogeologico tramite stabilizzazione dell’alveo, delle sponde e 

regolazione del trasporto solido del torrente Bigontina –stralcio funzionale” – Codice GCBL-191 

Progetto n. 1297 

 CUP: H42H18000260001 - CIG ZD626567B5  

 Importo finanziamento € 1.200.000,00. 

 Liquidazione pagamento € 11.000,00 per “Consulenza tecnico-scientifica e supporto tecnico in 

merito alla realizzazione delle opere selettive in c.a. da porsi in opera subito a monte dell’abitato 

di Alverà” 

 Soggetto realizzatore: Unità Organizzativa Forestale Est di Belluno 
 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

DIRETTORE DELLA DIREZIONE OPERATIVA 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Presidente della Regione n. 91 del 26 giugno 2017 è stato dichiarato lo "stato di crisi" a 

seguito delle criticità riscontrate, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 4/1997 e dell'art. 106 co. lett. a) della 

L.R. n. 11/200 in ordine agli eccezionali fenomeni verificatisi dal 25 al 28 giugno 2017 sui territori delle 

Provincia di Venezia; 

- con decreto del Presidente della Regione n. 139 del 5 agosto 2017, pubblicato sul BUR n. 79 del 14 

agosto 2017 è stato dichiarato lo "stato di crisi" a seguito delle criticità riscontrate, ai sensi dell'art. 2 della 

L.R. n. 4/1997 e dell'art. 106, comma 1, lett. a) della L.R. n. 11/2001 in ordine agli eccezionali fenomeni 

verificatisi il 4 e 5 agosto 2018 sui territori delle Provincia di Belluno; 

- con decreto del Presidente della Regione n. 144 del 10 agosto 2017, pubblicato sul BUR n. 82 del 22 

agosto 2017, è stato dichiarato lo "stato di crisi" a seguito delle criticità riscontrate, ai sensi dell'art. 2 

della L.R. n. 4/1997 e dell'art. 106, comma 1, lett. a) della L.R. n. 11/2001, il 10 agosto 2017 su tutto il 

territorio del litorale veneto e del Lago di Garda 

- Con Delibera del Consiglio dei Ministri 22 dicembre 2017 è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti 

dell’allora vigente art. 5 co. 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modifiche ed 

integrazioni, lo “stato di emergenza” in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici sopraccitati 

fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento.  

- L’art 1 co. 4 della citata DCM ha stabilito altresì che per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della 

ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni, si provvede nel limite di euro 

6.700.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’allora vigente art. 5 co. 5 quinquies 

della richiamata legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

- con successiva Ordinanza (O.C.D.P.C.) n. 515 del 27 marzo 2018, pubblicata nella G.U.R.I. n. 80 del 6 

aprile 2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha 

nominato, quale Commissario delegato per il superamento dell’emergenza di cui trattasi, il Direttore della 

Struttura di progetto gestioni post-emergenze connesse ad eventi calamitosi della Regione Veneto; 

- con Ordinanza n.1 del 27 aprile 2018 integrata con Ordinanza n. 4 del 13 novembre 2018 del 

Commissario Delegato è stato nominato quale soggetto attuatore per il Settore Pianificazione ed 

esecuzione degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 515 del 27 marzo 2018 il Direttore della Direzione 



  
COMMISSARIO DELEGATO PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA DERIVANTE DALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 

VERIFICATESI NEI GIORNI DAL 25 AL 28 GIUGNO 2017, IL 4, 5 E 10 AGOSTO 2017 NEL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO 

O.C.D.P.C. n° 515 del 27 marzo 2018 

 

 

pag. 2 di 3 

 

Operativa con il compito di approvazione progetto ed il provvedimento di liquidazione delle spese in 

avanzamento e saldo; 

- il Commissario delegato, con nota prot. n° 188702 del 22 maggio 2018, ha trasmesso al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all’art. 1, co. 3 dell’O.C.D.P.C. n° 

515/2018 succitata; 

- con nota prot. n° POST0036535 del 21 giugno 2018 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha 

approvato il piano degli interventi di cui al punto precedente per l’importo complessivo di € 5.139.016,21 

richiedendo ulteriori approfondimenti, per alcune/attività interventi proposti, per la somma di € 

1.560.983,79; 

- con nota n° 465863 del 15/11/2018 il Commissario Delegato, a seguito di ricognizione presso gli Enti 

competenti, ha trasmesso le ulteriori specificazioni in merito agli interventi “sospesi” di cui alla sopra 

citata autorizzazione dipartimentale; 

- con nota n° POST/0072857 del 17/12/2018 il Capo Dipartimento si è espresso in merito alle ulteriori 

specificazioni fornite dal Commissario delegato, autorizzando ulteriori n° 21 interventi per l’importo 

(corretto) di  € 653.780,64, conseguentemente è stato approvato un piano complessivo pari a € 

5.792.796,85 (cifra corretta); 

- ad oggi, risultano accertate risorse nella contabilità speciale n° 6089 per la somma di € 6.700.000,00 e 

riscosse somme per € 5.700.000,00; 

 

DATO ATTO che: 

- con Ordinanza n. 2 del 05 luglio 2018 il Commissario Delegato ha approvato un elenco di interventi 

relativi agli eventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 515/2018, e già approvato dal Dipartimento della Protezione 

Civile, per l’importo di € 1.546.000,00; 

- tra gli interventi di cui all’Ordinanza Commissariale n. 2/2018, Allegato B, è ricompreso anche 

l’intervento n. 191 denominato “Lavori di ripristino delle condizioni preesistenti e riduzione del rischio 

idrogeologico tramite stabilizzazione dell’alveo, delle sponde e regolazione del trasporto solido del 

torrente Bigontina –stralcio funzionale” per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

- la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6089 aperta presso la Banca 

d’Italia – Agenzia di Venezia e afferente allo stato emergenziale in argomento; 

- con riferimento alla contabilità speciale, la provenienza dei fondi è così definita: trasferimenti da 

Amministrazioni Autonome, Ragioneria codice 960, stato di previsione codice 19, appendice codice 6, 

capitolo 979. 

 

PRESO ATTO che: 

- con decreto regionale n. 206 del 28/12/2018 il Direttore dell’Unità Organizzativa Forestale Est ha affidato 

all’ Università di Padova – Dipartimento Territorio e Sistemi Agroforestali (Te.S.A.F.) con sede in 

Legnaro (PD), Viale dell’Università, 16 (C.F. 80006480281-P.IVA 00742430283) la “Consulenza 

tecnico-scientifica e supporto tecnico in merito alla realizzazione delle opere selettive in c.a. da porsi in 

opera subito a monte dell’abitato di Alverà” relativamente ai “Lavori di ripristino delle condizioni 

preesistenti e riduzione del rischio idrogeologico tramite stabilizzazione dell’alveo, delle sponde e 

regolazione del trasporto solido del torrente Bigontina –stralcio funzionale” per l’importo netto di € 

11.000,00 cui va aggiunta l’Iva al 22% pari ad € 2.420,00 e quindi per complessivi € 13.420,00 - CIG 

ZD626567B5. 

VISTA la documentazione relativa all’incarico su citato, presentata dal Direttore dell’Unità Organizzativa 

Forestale Est con nota prot. regionale n. 187694 del 14/05/2019 e successiva nota prot. regionale n. 206223 

del 28/05/2019, ed in particolare:  

- la proposta di liquidazione n. 02 del 13/05/2019; 

- la fattura n. ED32-65 in data 09/05/2019 dell’ Università di Padova – Dipartimento Territorio e Sistemi 

Agroforestali (Te.S.A.F.) per l’importo complessivo di € 13.420,00 Iva compresa; 

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 



  
COMMISSARIO DELEGATO PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA DERIVANTE DALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 

VERIFICATESI NEI GIORNI DAL 25 AL 28 GIUGNO 2017, IL 4, 5 E 10 AGOSTO 2017 NEL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO 

O.C.D.P.C. n° 515 del 27 marzo 2018 

 

 

pag. 3 di 3 

 

- il D.U.R.C. con scadenza validità 14/06/2019; 

- il Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 13/05/2019 dal quale si evince che l’attività è stata 

ultimata ed eseguita in tempo utile; 

- il Certificato di pagamento n. 1 del 13/05/2019; 

- il Contratto di affidamento dell’incarico rep. N. 4 del 10/01/2019 e 11/01/2019; 

- il Decreto regionale n. 206 del 28/12/2018 del Direttore dell’Unità Organizzativa Forestale Est, di 

affidamento dell’Incarico per la consulenza tecnico-scientifica e supporto tecnico in merito alla 

realizzazione delle opere selettive in c.a. da porsi in opera subito a monte dell’abitato di Alverà; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO il D.Lgs. 1/2018; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 515 del 27/03/2018; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare € 13.420,00 la somma necessaria al pagamento dell’ Università di Padova – Dipartimento 

Territorio e Sistemi Agroforestali (Te.S.A.F.) con sede in Legnaro (PD), Viale dell’Università, 16 (C.F. 

80006480281-P.IVA 00742430283) per la “Consulenza tecnico-scientifica e supporto tecnico in merito 

alla realizzazione delle opere selettive in c.a. da porsi in opera subito a monte dell’abitato di Alverà” 

relativamente ai “Lavori di ripristino delle condizioni preesistenti e riduzione del rischio idrogeologico 

tramite stabilizzazione dell’alveo, delle sponde e regolazione del trasporto solido del torrente Bigontina –

stralcio funzionale” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 2/2018 Allegato B; 

3. di dare atto che la liquidazione di cui al presente provvedimento è soggetta alla normativa della scissione 

dei pagamenti ex art. 17/ter del DPR 633/72; 

4. di liquidare la fattura n. ED32-65 in data 09/05/2019 dell’ Università di Padova – Dipartimento Territorio 

e Sistemi Agroforestali (Te.S.A.F.) dell’importo complessivo di € 13.420,00 nel seguente modo: 

a. € 11.000,00, pari all’imponibile, mediante pagamento all’ Università di Padova – Dipartimento 

Territorio e Sistemi Agroforestali (Te.S.A.F.) con sede in Legnaro (PD), Viale dell’Università, 16 

(C.F. 80006480281-P.IVA 00742430283), sul c/c bancario riportato nella scheda dati anagrafici 

trasmessa; 

b. € 2.420,00, pari all’IVA sull’imponibile di cui al punto precedente, a favore dell’erario; 

5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con l’impegno assunto con Ordinanza commissariale n. 

1/2019, a valere sulla Contabilità speciale n. 6089, di cui alla O.C.D.P.C. n. 515 del 11/01/2019, che 

presenta sufficiente disponibilità; 

6. di trasmettere al Direttore della Direzione Gestioni Post Emergenze connesse ad Eventi Calamitosi della 

Regione Veneto il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi 

alle somme di cui al punto 4), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS, 

subordinatamente alle verifiche fiscali e tributarie previste dalla normativa vigente; 

7. di disporre le conseguenti registrazioni contabili; 

8. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione 

del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 

Emergenziali. 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

              F.to Dott. Ing. Salvatore Patti 
U.O. Supporto di Direzione 

Dott. Ing. Sandro De Menech 

P.O. Coordinamento programmi e opere demanio marittimo e difesa della costa 

Dott. Ing. Pier Luigi Simonin 

Geom. Susanna Brunato 


